

Forslag til Risikostyringsplan - offentlig høring

Sagsnr.: 17/4162
J.nr.: 01.00.00

RESUMÉ:

Dragør Kommune er 1 ud af 10 områder, som er udpeget som risiko-område for oversvømmelse. Dragør Kommune er derfor pålagt at udarbejde en risikostyringsplan. Dette er anden risikostyringsplan og gælder for perioden 2021 – 2027. Planen erstatter kommunens første risikostyringsplan fra 2015.

Planen skal i offentlig høring i 6 måneder før endelig vedtagelse og fremsendelse til Miljøstyrelsen og videre til EU. Planen skal være godkendt senest den 22. oktober 2021.

INDSTILLING:

Forvaltningen indstiller at forslag til Risikostyringsplan 2021 for Dragør Kommunes godkendes med henblik på offentliggørelse i 6 måneder.

BESLUTNING: By-, Erhvervs- og Planudvalget den 12-01-2021

Godkendt.

SAGSFREMSTILLING:

Dragør Kommune er udpeget som en af 10 risikoområder, hvor der er stor risiko for oversvømmelse ved stormflod. Dragør Kommune skal derfor udarbejde en risikostyringsplan med mål for, hvordan kommunen agter at arbejde med risikoen og følgevirkningerne af en oversvømmelse.

Dragør Kommune har i 2015 udarbejdet den første risikostyringsplan for perioden frem til 2021. Denne plan erstatter den første plan.

Risikostyringsplanen omfatter ikke konkrete tiltag til anlæg men beskriver og redegør generelt for Dragør Kommunes indsats i forhold til at reducere risikoen for oversvømmelse.

I risikoplanen beskrives hvilke tiltag kommunen har taget i planperioden, og hvilke tiltag kommunen forventer at tage i den kommende planperiode.

I planperioden har kommunen arbejdet med følgende hovedopgaver:

- Der er udarbejdet nye dataopgørelser over historiske stormflodshændelser. De nye data betyder, at kystbeskyttelsen i Dragør Kommune ikke er så høj som tidligere antaget. Fx er diget på Dragør Nordstrand dimensioneret til en 100 års hændelse, men nye data har vist, at beskyttelsen svarer til en 50 års hændelse. Dette forhold gør sig gældende for hele kommunen
- Der er udarbejdet en samlet analyse af behovet for kystbeskyttelse af Dragør Kommune i Niras-rapporten fra 2017
- Der er valgt et fremtidigt beskyttelsesniveau for kommunen, svarende til en 100 års hændelse i 2050 med mulighed for udbygning til en 100 års hændelse i 2021. Hændelser er fremskrevet i forhold til FNs middel-klima-prognoser.

- Der er gennemført en parallelkonkurrence for udvikling af en samlet strategisk udviklingsplan for at gøre Dragør Kommune til en klima-robust kommune på kort og længere sigt.
- Beredskabsplanen for oversvømmelse er revideret som konsekvens af erfaringerne med seneste stormflodshændelse i Dragør i 2017, hvor vi oplevede en "stille" stormflod på 1.4 meter ved Dragør Havn og 1.5 meter ved Kongelunden.

I Forslag til Risikostyringsplanen 2021 beskrives forskellige konsekvenser for oversvømmelse og skadesomfang ved forskellige senarier. Opgørelserne er opstillet af staten. I materialet indgår der ikke bølger, som har stor betydning for oversvømmelser i Dragør. I den lokale planlægning for kystbeskyttelser indgår bølger.

Hovedtiltagene i den kommende planperiode er udarbejdelse af en samlet strategisk udviklingsplan for kystbeskyttelse af Dragør Kommune, herunder:

- Forslag til et samlet kystbeskyttelsesprojekt, som beskytter Dragør Kommune mod en 100 års hændelse i 2050
- Forslag til hvordan kystbeskyttelsen kan videreudbygges til mindst en 100 års hændelse i 2100
- Forslag til finansiering og organisering
- Forslag til etape- og tidsplan

I planperioden forventes de første konkrete projekter myndighedsbehandlet og igangsat mhp anlæg.

Forslag til risikoplan er udarbejdet på baggrund af data, kort og opgørelser udarbejdet af staten. Disse data indeholder ikke konsekvenser som følge af bølger, hvilket har stor betydning for oversvømmelse i Dragør.

I den konkrete planlægning for kystbeskyttelse lokalt indgår bølger som forudsætning.

Den endelige Risikostyringsplan skal være vedtaget endeligt senest oktober 2021.

Miljøvurdering

Der er ikke udarbejdet særskilt miljøvurdering eller screening af forslag til Risikostyringsplan 2021. Det vurderes, at forslaget ikke er omfattet af bestemmelserne om miljøvurdering af planer og programmer, da der ikke er tale om en plan, der specifikt med hverken sted eller metode eller fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser.

LOVE/REGLER:

Forslag til Risikostyringsplan er udarbejdet som følge af EU's oversvømmelsesdirektiv, hvor Dragør Kommune er udpeget som en kommune der skal udarbejde en Risikostyringsplan for oversvømmelse.

Risikostyringsplanen skal i offentlig høring i mindst 6 måneder før endelig vedtagelse og den skal sendes til Miljøstyrelsen / EU senest den 22. oktober 2021.

ØKONOMI/PERSONALEFORHOLD:

Vedtagelse af forslag til Risikostyringsplan 2021 for Dragør Kommune har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser for kommunen.

De konkrete planer skal gennemføres i henhold til kystbeskyttelsesloven og finansieres i henhold hertil.

Revision af beredskabsplan og beredskabstiltag derimod kan forudsætte særskilt kommunal finansiering. Finansiering vil indgå i de konkrete projekter. Disse er ikke besluttet med dette forslag til plan.

KOMMUNIKATION/HØRING:

Forslag til risikostyringsplan skal i høring i mindst 6 måneder før endelig vedtagelse. Planen skal efterfølgende sendes til Miljøstyrelsen og videre til EU.

RELATION TIL POLITIKKER:

Ingen bemærkninger.

BESLUTNINGSPROCES:

By-, Erhvervs- og Planudvalget den 12. januar 2021

BILAG:

1 - 381131	Åben	Risikostyringsplan 2021 Dragør Kommune_ (002 endelig udkast)	(33306/20) (H)
---------------	------	---	----------------